58. Exstat et aliud laudabile ejus opusculum ad-

Ibid. Post designari nonnulli Editi sic pergunt: *æcetera edidit*, quod totum mysticum ejus intellectum in xxii homiliis disseruit; homilias autem Evangeliorum; item dialogi more cum Petro habitos de virtutibus Patrum libros quatuor, in quorum dissertatione et verborum flores et sensuum deponit venustates. Fertur, etc.* Post edidit aliquid deesse Loaisa et Fabricius animadvertunt. Miræus observat Dialogos sancti Gregorii a Melchioris Cani calumniis Baronium egregie vindicare in notis ad Martyrol. Rom., die 25 Decembris. AREV.

56. *Evangeliorum, etc.* Exstant Homil. xl in Evangelia. — *Obiit.* Anno Christi 604. PEREZ.

Ibid. *Evangeliorum, etc.* Hoc arguit intrusa esse quæ de homiliis, num. præc., in nonnullis Editionibus adjuunguntur. AREV.

57. *Provinciæ, etc.* Falso Lucas Tudensis et alii addunt duce. — *Ab Ariana, etc.* In concil. in Tolet., ann. 589, Greg. in Dialog., cap. 31, et Gregor. Turon. PEREZ.

58. *Ad Florentinam, etc.* Lib. de Virgin. exstat Oveti (jam impressus). PEREZ.

Ibid. *In toto psalterio, etc.* Annuntiat orationes pro officiis ecclesiasticis excerptæ ex psalmis juxta primam et secundam Editionem sancti Hieronymi, ut fusius explicui in Isidorianis, cap. 87, n. 20 et seqq. AREV.

59. *Floruit.* Anno Christi 600. — *Vitæ terminum.* Leander Hispalensis quo anno fuerit mortuus, ambigunt nostri historici. Itaque libet in gratiam nostri Isidori, qui et illius germanus et successor in Ecclesia Hispalensi fuit, annum mortis Leandri certo constituere. Ego Leandrum anno Christi 600 mortuum, colligo ex his conjecturis. Primum quod illum ait Isidorus frater vita functum tempore Recaredi regis, quem regem constat obisse anno Christi 600. Nam successisse Recaredo Livium regem, ara 659, id est, Christi 601, tradit Isidorus libro de Gothis. Non vero mortuum Leandrum ante istum annum 600, ex eo liquet, quod Gregorius papa ad Leandrum Hispalensem scribit, vii lib. Registr., epist. 125, indi-

versus instituta Arianorum, in quo, propositis eorum dictis, suas responsiones opponit. Præterea edidit unum ad Florentinam sororem de Institutione virginum et contemptu mundi libellum, titulorum distinctionibus prænotatum. Siquidem, et in Ecclesiasticis Officiis idem non parvo laboravit studio; in toto enim Psalterio duplici editione orationes conscripsit; in sacrificio quoque, laudibus atque psalmis, multa dulci sono composuit.

59. Scripsit et epistolas multas: ad papam Gregorium de baptismo unam, alteram ad fratrem, in qua præmonet cuique mortem non esse liniendam. Ad cæteros quoque episcopos plurimas promulgavit familiares epistolas, et si non satis splendidas verbis, acutas tamen sententiis. **162** Floruit sub Recaredo viro religioso, ac principe glorioso, cujus etiam temporibus mirabili obitu vitæ terminum clausit.

CAPUT XLII.

60. Lucinianus, Carthaginiensis Spartariæ episcopus, in Scripturis doctus: cujus quidem multas epistolas legimus, de sacramento denique baptismatis unam, et ad Eutropium abbatem, qui postea Valentis episcopus fuit, plurimas. Reliqua vero industriæ et laboris ejus ad nostram notitiam minime venerunt. Claruit temporibus Mauricii Augusti. Occubuit Constantino- poli, veneno (ut ferunt) extinctus ab æmulis, sed, ut scriptum est: *Justus quacunq; morte præoccupatus fuerit, anima ejus in refrigerio erit.*

etione 2, anno nono sui pontificatus, nempe anno Christi 599. Ita constat summa annorum episcopatus Isidori, qui fratri Leandro successit, ut diximus. Præfuit enim Isidorus suæ Ecclesiæ Hispalensi prope quadraginta annos, auctore sancto Ildefonso. Cum vero certissimum sit Isidorum mortuum anno Christi 656, id quod paulo post in Isidoro confirmabimus, si quis retrocedat, facile, et mortem Leandri, et initium Isidori reperiat, vereque illud de quadraginta prope annis ab Ildefonso dictum cognoscat. PEREZ.

Ibid. *Vitæ. Al., vitæ actualis, vel vitæ mortalis.* AREV.

60. Lucinianum, sive Licinianum (utraque enim modo scriptum reperiri), quidam ex nostris nuper tradiderunt Carthagine translatum fuisse ad episcopatum Valentinum, non satis intellectis verbis Isidori, qui non Lucinianum, sed Eutropium ait fuisse episcopum Valentinum ad quem scripserit Lucinianus multas epistolas. Hujus Luciniani epistola ad papam Gregorium edita est cum ipsis Moralibus. Ego vero præterea habeo et hujus Luciniani atque Severi ejus collega doctissimam epistolam manuscriptam ad Epiphanium diaconum, ubi angelos probat esse incorporeos, et alteram ad Vicentium, non Cæsaraugustanum, sed Ebusitanum insule episcopum, credentem epistolas quasdam de cælo cecidisse. PEREZ.

Ibid. *Claruit.* Circa ann. 590. PEREZ.

Ibid. *In Vulgata legitur: Justus autem si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit.* Sanctus Eulogius Cordubensis in Apologetico, paragrapho *Quid enim,* legit eodem modo ac sanctus Isidorus. Sanctus Ambrosius, de Obitu Valent., exhibet pariter *quacunq; morte.* Quod attinet ad epistolas quas de cælo cecidisse Vincentius Ebusitanus episcopus credebat, de quibus Perezius in nota, observandum, etiam Lucium Tudensem contra Albigens., lib. iii, cap. 18, mentionem facere de quibusdam epistolis, quas Albigenses spargebant, fingentes, a Filio Dei fuisse scriptas, et per angelorum manus hominibus transmissas. AREV.

CAPUT XLIII

61. Severus, Malacitanæ sedis antistes, collega et socius Luciniani episcopi, edidit libellum unum adversus Vincentium Cæsaraugustanæ urbis episcopum, qui ex catholico ad Arianam pravitatem fuerat devolutus. Est, et alius ejusdem de Virginitate ad sororem libellus, qui dicitur annulus: ejus quidem latetur cognovisse titulum, ignorare eloquium. Claruit temporibus prædicti imperatoris, quo etiam regnante vitam finivit.

CAPUT XLIV.

62. Joannes, Gerundensis ecclesiæ episcopus, natalitate Gothus, 163 provinciæ Lusitanæ Scalabi natus. Hic, cum esset adolescens, Constantinopolim perrexit, ibique Græca et Latina eruditione munitus, post decem et septem annos in Hispanias reversus est, eodem tempore quo incitante Leovigildo rege, Ariana fervebat insania. Hunc supradictus rex, cum ad nefandæ hæresis crudelitatem compelleret, et hic omnino resisteret, exilio trusus, et Barcinonem relegatus, per decem annos multas insidias, et persecutiones ab Arianis perpeasus est.

63. Qui postea condidit monasterium quod nomine Biclaro dicitur, ubi congregata monachorum societate, scripsit regulam ipsi monasterio

61. De Vincentio Isidorus, lib. de Gothis in Leovigildo. PEREZ.

Ibid. Claruit. Anno 590. PEREZ.

Ibid. Collega et socius. Scilicet, in aliquo monasterio. Vide Florezium, tom. XII, pag. 303. Severus fuit episcopus Malacitanus ab anno 578 ad 601, circiter. Pro *ex catholico*, al., *ex catholica*; al., *ex catholica fide*. Pro *annulus*, Schottus, ex vestigiis veteris scripturæ, colligebat legi posse *aureolus*. AREV.

62. Pro *Scalabi natus*, alii, *Scalabitanus*; et *credulitatem*, quod fortasse melius pro *crudelitatem*. De Joanne Gerundensi, seu Biclarensi, Florezius, t. VI, Append. 9, ubi Chronicon ejus illustratum producit. Idem Chronicon, pluribus in locis, restitutum prodiit in biblioth. Gallaudii, qui, quamvis Florezii Editionem ignoraverit, tamen plura addit lectu digna etiam in Prolegomenis tom. XII. AREV.

63. Joannis Biclarensis abbatis Chronicon, ejus Isidorus meminuit, habeo descriptum ex vetustissimo libro Gothico. Hic auctor, ut de se ipse ait, Victoris Tunnenensis Chronicon ulterius perduxit ab anno Christi 566 usque ad 590, ubi nostrorum regum Leovigildi et Recaredi historiam per singulos imperatorum annos doctissime persequitur. PEREZ.

Ibid. Scribere. Alii, *scripsisse*, quod notandum; nam ex verbo *scribere* colligunt multi Joannem Biclarensem adhuc in vivis fuisse, cum Isidorus hæc scriberet. Joannem hunc ex Orientali ecclesia nonnullos ritus in liturgiâ Gothicam invexisse Pinius in dissert. de liturg. Goth., cap. 2, § 3, colligit, et cum Nic. Antonio apud Isidorum, n. 62, legit *post decem et septem annos, pro septimo demum anno, quod*

A profuturam, sed et cunctis Deum timentibus satis necessariam. Addidit in libro Chronicorum ab anno primo Justinii Junioris principatus, usque ad annum octavum Mauricii principis Romanorum, et quartum Recaredi regis annuum, historico compositoque sermone valde utilem Historiam: et multa alia scribere dicitur, quæ ad nostram notitiam non pervenerunt.

CAPUT XLV.

64. Eutropius, ecclesiæ Valentiniæ episcopus, dum adhuc in monasterio Servitano degeret, et pater esset monachorum, scripsit ad papam Lucinianum, cujus supra fecimus mentionem, valde utilem epistolam, in qua petit ab eodem quare baptizatis infantibus christma, post hæc nunctio tribuatur. Scripsit et ad B Petrum 164 episcopum Ircavicensem de distinctione monachorum salubri sermone compositam epistolam, et valde monachis necessariam.

CAPUT XLVI.

65. Maximus, Cæsaraugustanæ civitatis episcopus, multa versu prosaque componere dicitur. Scripsit et brevi stylo historiolum de iis quæ temporibus Gothorum in Hispaniis acta sunt, historico et composito sermone, sed et multa alia scribere dicitur, quæ necdum legi.

Bignæus edidit. Sed apud hunc corrigi potest *septimo decimo anno*. AREV.

64. Penes Eutropium abbatem Servitanum et Leandrum episcopum fuit summa concilii tertii Tolet., ait Joann. Biclari., anno 589. De monasterio Servitano Hedefonsus in Donato. Ircavicensem. Forte Ercavicense. PEREZ.

Ibid. Lucinianum; de quo num. 60. Alii, *Licinianum*, vel *Licinium*. Pro *Ircavicensem*, alii *Irtabicensem*. Schottus conjiciebat *Ercavicensem*. Pro *distinctione*, alii, *institutione*, alii, *distinctione*. Florezius, tom. VII, pag. 70, asserit Gothos dixisse *Arcavicensem*, Romanos *Ircavicensem*; Petrum autem episcopum Ircavicensem fuisse ait ab anno circiter 589 ad annum circiter 600. Hæc postrema epistola existit in append. Collectionis regularum Holstenii; eadem cum alia de octo vitiis in Bibliotheca Patrum Lugdunensi, tom. XXVII; Florezius, tom. VIII *Hisp. sacr.*, inter episcopos Valentinos, ex Isidoro, Eutropium recenset. AREV.

65. Subscribit in tribus concil. ms., Barcinon., Tolet. et Egaren., anno 590, 610, 614. — Isidorus scribit hunc librum usque ad annum 610. PER z.

Ibid. Maximo tunc affingitur suppositum Chronicon, de quo plura Nic. Antonius. Pro *scribere*, alii *scripsisse*. Post hoc cap. 46 in libro Isidori sequitur. *Prænotatio librorum sancti Isidori a Brantione edita*, quæ in Isidorianis, cap. 3, num. 1 et seqq. descripta et illustrata fuit. Continuatio sancti Hedefonsi, quæ ab aliis etiam adjungi solet, inter appendices exhibetur. AREV.